Talia prosequens, continuis duobus semi annis (160) nec sumptibus nec proprio sudori parcens, tum pro expedienda libertate canonici status præfati monasterii, tum pro tuenda dignitate sua, invictis-

(158) Jure quo baculi pastoralis donationem Robertus de Bloeth sibi et successoribus suis reservavit, haud dubie a Remigio olim obtentam.

(159) Richardus rex annis singulis ab anno 1193, usque ad obitum suum cum rege Francorum in transmarinis confixit, pace, nunc facta, nunc rupta.

(160) Dilata proinde fuit novi abbatis electio ad minus ultra annum.

A simile contra ipsum regem, quam et contra plerosque sub dolos clam adversantes sibi, cis citraque mare decertans, tandem favente Domino celebri potitur triumpho. Recognito namque per sacramentum vi-ginti quatuor fide dignorum, clericorum pariter et laicorum, quid juris prædecessores sui in illo ha-buissent cœnobio, testimonio, adjudicatur ei ejusdem patronatus in regis curia. Hinc restituitur ei abbatiae vacantis custodia, præficiendique abbatis jurisdictio plena et absoluta (161). Post quæ ad eam in propria accedens persona per dies octo mansit in ea cum fratribus loci tanquam benignus pater cum filiis charissimis, ingrediens et egrediens, cum eis in com-muni refectorio pariter convescens, eosque vino ju-cunditatis et dapibus sue largitatis copiose reficiens.

B Tractabatur interea jussu ejus in conventu super electione futuri abbatis. Expleta vero hebdomada una, accitis abbatibus vicinis aliisque religiosis viris, præsentatur episcopo monachorum electio, ac so-lemniter confirmatur ab eodem. Quibus rite gestis, pastor egregius Lincolniam proficiscitur, ibique in cathedrali ecclesia electus Eynesheimensis cum favore atque lætitia cunctorum, benedictione ejus sacra in abbatem honorifice promovetur. Instruc-toque solemni convivio tam clericis quam abbatii et monachis suis, discumbebat utriusque cohortis in-clytus dux in medio eorum, mirum in modum gau-dens et exultans in Domino, eo quod instar pastoris summe boni alias oves adduxisset, quæ essent ex ovili alio, ut efficerentur de cætero unus grex, istæ et illæ oves, et esset utrisque unus pastor, qui sic mutuo sibi Ecclesiam confiderasset et abbatiam, ut foret perpetum utraque unum. Dedit quoque abbatii novo virginem pastoralem argento et ebore pulchre vermiculatam cum scypho ingenti atque insigni. Locum etiam ipsius regimini commissum pluribus ampliavit beneficiis, et donariis decoravit, ac paterno semper affectu tam ipsum abbatem quam gregem ei subditum fovit et dilexit.

CAPUT X.

Quod annis singulis sere Withamiam declinaverit, ubi cornutam faciem gerere videbatur. Et qualiter sæcularibus ibidem prædicando de tribus specialiter eos instruere nitebatur, scilicet de cordis charitate, veritate oris et corporis castitate, et quam stricte servare apud se nitebatur veritatem. — Et hoc capitulum est in magna Vita sub capite 9.

Ad suam vero Withamiam singulis propemodum annis semel aut bis secedere vir sanctus consueverat. Manebat ibi aliorum more in cella solitaria, quæ semper ei absque habitatore vacua servabatur, in qua meditabatur, et orabat, reficiebatur cibo, et

(161) Confirmat relata Giraldus Cambrensis in Angliæ suæ part. II, pag. 419, his verbis : « Item monasterium de Egnesham olin perditum iri regia potestate paratum viriliter (Hugo) retinuit, baculique pastoralis donationem sumptuosis laboribus sed efficacibus et fructuosis ad Ecclesiam Lincolnensem revocavit. »

somnum capiebat. Inde ad publicum quandoque, ut A salutaret adventantes, sibique loqui cupientes, progressi, cœlestibus radiis quodammodo ex consortio sermonis Domini cornutam gerere diligenter intuentibus videbatur faciem, quam viva cuiusdam leporis comitate totiusque dulcedinis suavitate palliabat, ac colloquentibus sibi frontem contempnerat.

Laicis quidem atque sacerdotalibus angelicæ illius vitæ statum collaudantibus, et de suæ mundanæ vitæ impedimentis conquerentibus (quos tamen nec velle, nec posse sciret ad perfectiora instituta vivendi transire) hujusmodi proferebat instructionem : « An solum, inquit, monachi, sive eremiti tantummodo atque solitarii consequentur regnum Dei ? Denique cum unumquemque judicabit Dominus, ne aququam id expositulabit quod eremita quisque non fuerit aut monachus, sed potius reprobo cuique exprobrabit quod minime extiterit veraciter Christianus. Nam tria quædam a quolibet sunt exigenda Christiano, ex quibus si vel unum illi, cum judicabitur, defuerit, nomen illi Christianum non valebit prodesse. Nocebit nomen potius sine re, quia damnable est falsitas in veritatis professore. Exigitur autem ut virtus et veritas habeatur boni nominis hujus, quatenus indesinenter teneatur charitas in corde, veritas in ore, castitas quoque in corpore non fallaciter Christiani (162). » *Inter plura, quæ de his tribus in serie magnæ vitæ prolixius inseruntur, notabile est verbum, quod de castitate et Dei dilectione mulieribus prædicando dixisse resertur, ita inquietus :* « Satis a sexu semineo Deus omnipotens diligi promeruit, quia nasci de semina non refugit. Magnificum quoque ac vere dignum ex hoc omnibus feminis privilegium contulit. Nam cum viro concessum non sit, quod sit, vel dicetur Pater Dei, hoc tamen prestatum est mulieri, ut sit Dei parens. »